

Reconstructia peretelui de sprijin la I.P.Gimnaziul,,Stefan cel Mare,, or.Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 88 437 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	22,800	39,785 39,785	907,107 907,107
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	45,600	13,262 13,262	604,738 604,738
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/dezgolirea placilor de perete de sprijin /	100 m3	0,070	3 809,614 350,900	266,673 24,563
4	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	1,500	172,403 172,403	258,605 258,605
5	CP11A	Demontarea placilor prefabricate	buc	14,000	255,468	3 576,552

1	2	3	4	5	6	7
		din beton armat /2.24x1.5 cu goluri-12buc;6.0x1.2x0.2 -2buc /			132,618	1 856,652
6	TsI50A3	Transportarea blocurilor si planseilor la depozit cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	29,300	14,061 0,000	411,995 0,000
7	TsI50A5	Transportareadeseurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	13,500	19,610 0,000	264,735 0,000
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 290,405 3 651,665
		2. Lucrari de constructie				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,120	1 054,000 0,000	126,480 0,000
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,670	3 811,754 350,607	2 553,875 234,907
10	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	4,400	172,403 172,403	758,575 758,575
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	107,200	14,060 0,000	1 507,195 0,000
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,000	407,383 57,083	407,383 57,083
13	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...B15	m3	3,800	1 158,316 253,704	4 401,601 964,075
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	156,600	14,071 3,287	2 203,565 514,673

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
15	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	52,200	14,275 4,095	745,142 213,746
16	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. /FS-3	buc	17,000	507,870 49,174	8 633,795 835,954
17	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,390	1 172,633 337,236	457,327 131,522
18	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	8,200	16,234 6,054	133,121 49,645
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	69,000	14,879 4,094	1 026,625 282,477
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,780	1 215,722 305,598	4 595,430 1 155,161
21	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	42,000	16,234 6,054	681,841 254,281
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	156,600	14,879 4,094	2 330,014 641,122

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
23	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	34,000	73,632 54,777	2 503,488 1 862,418
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane /rostrurile /	m2	4,200	119,405 98,022	501,503 411,693
25	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	46,200	58,614 50,741	2 707,958 2 344,225
26	DE14A	Coame prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostruirea /OL-26 200x38 -22m/l	m2	21,120	361,059 76,110	7 625,574 1 607,445
27	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 50 mm	m	4,000	45,419 16,145	181,675 64,579
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	46,200	119,407 98,022	5 516,597 4 528,617
29	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	46,200	45,988 31,713	2 124,651 1 465,141
		Total Lucrari de constructie				51 723,415

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				18 377,339
		Total	lei			58 014
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			4 957
		Transportarea materialelor	5,00 %			1 422
		Cheltuieli de regie	9,00 %			5 795
		Beneficiu de deviz	5,00 %			3 510
		TVA	20,00 %			14 739
		Total deviz:				88 437
		Inclusiv salariu				22 031

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)